


Univerzita Pardubice se otvírá veřejnosti i v neděli 
8.9.2016    parlamentnilisty.cz    str. 0   Tiskové zprávy 

    Tisková zpráva    Univerzita Pardubice     

V rámci DED nabízí prohlídku historické budovy i posezení na Lavičce Václava Havla 
 
Obyvatelé i návštěvníci města Pardubic mohou v neděli 11. září navštívit řadu míst a historických 
objektů, kam nemají příležitost běžně vkročit. Mezi nimi je i Univerzita Pardubice, která zve na 
prohlídku své nejstarší historické budovy na náměstí Čs. legií v centru města a v univerzitním 
kampusu v Polabinách, ve Studentské ulici, nabízí posezení na Lavičce Václava Havla. 
 
 Letos budou mít zájemci o Dny evropského dědictví hodně napilno. K projektu se totiž 
přihlásilo celkem 19 významných historických objektů a nabídnou návštěvníkům speciální doprovodný 
program. Při své pouti po památkách by návštěvníci neměli minout ani Univerzitu Pardubice, která 
otevírá mimořádně hned dva objekty. 
 
 Během nedělního dopoledne mohou zájemci zavítat do historické budovy univerzity v centru 
města na náměstí Čs. legií, a to na 10. nebo 11. hodinu na komentovanou prohlídku nejstaršího 
objektu univerzity, přiléhající Fakulty elektrotechniky a informatiky a Centra materiálů a 
nanotechnologií. Návštěvníky provede historicky cennou částí objektu i nedávno zrekonstruovanými 
budovami univerzity Ing. arch. Ondřej Teplý. Sraz účastníků na prohlídky je ve vestibulu nejstarší 
části areálu na rohu Štefánikovy ulice a náměstí Čs. legií. 
 
 Památkově chráněná budova Univerzity Pardubice, pocházející z roku 1899, původně státní 
průmyslová škola, sloužící od 50. let minulého století pardubické vysoké škole, prošla rozsáhlou 
rekonstrukcí a přestavbou v letech 2011-2012. Na ni navazující budovy z 60. let minulého století byly 
pro potřeby Fakulty elektrotechniky a informatiky upraveny na konci první dekády tisíciletí a vnitroblok 
byl přestavěný na Centrum materiálů a nanotechnologií teprve loni. 
 
 Druhým objektem a současně letošní novinkou v programu Dnů evropského dědictví je 
posezení na Lavičce Václava Havla, kterou Univerzita Pardubice zpřístupnila vloni na podzim u 
příležitosti oslav státního svátku Dne boje studentů za svobodu a demokracii. Pamětní místo na 
prvního polistopadového prezidenta našlo své umístění přímo v srdci pardubického univerzitního 
kampusu, v atriu nového výukového areálu v jižní části kampusu univerzity v Pardubicích - 
Polabinách. Navštívit Lavičku Václava Havla bude možné po celou neděli od 10 do 18 hodin přes 
vestibul Dopravní fakulty Jana Pernera ve Studentské ulici č. 95 (zastávka autobusu č. 16 nebo 
trolejbusu č. 3). 
 
 Více informací o Lavičce Václava Havla v článku v e-Zpravodaji (ZDE) 
 
 Univerzita Pardubice se účastní Dnů evropského dědictví potřetí a těší se na vzkazy 
návštěvníků v knize umístěné na Lavičce Václava Havla. 
 
 Dny evropského dědictví (European Heritage Days - EHD) jsou v celoevropském rozměru 
významnou kulturní událostí, která probíhá pod záštitou Rady Evropy vždy v měsíci září a těší se 
velkému zájmu jak milovníků historie a památek, tak běžných turistů i občanů. 
 
 I v letošním roce je v Pardubicích pro návštěvníky připravena soutěž, tentokrát s vůní kávy. 
Pro prvních 60 návštěvníků akce, kteří nasbírají minimálně 10 razítek do hrací karty, je připravena 
káva zdarma. A aby bylo přemísťování mezi objekty jednodušší, je možné bezplatně využít růžová 
Rekola nebo Rekoloběžky umístěné v infopointech u Zelené brány a před budovou nádraží. 
 
 Více informací o programu EHD najdete ZDE, ZDE a ZDE. 
 
 
URL| http://www.parlamentnilisty.cz/article.aspx?rubrika=1423&clanek=452706 
 

http://www.parlamentnilisty.cz/article.aspx?rubrika=1423&clanek=452706


Nepřístupná místa se otevřou. Na jeden den 
9.9.2016    Mladá fronta DNES    str. 16   Kraj Pardubický 

    (len, lat, ČTK)    Univerzita Pardubice     

PARDUBICE Osmdesát památek a dalších zajímavých objektů v kraji se o víkendu připojí ke Dnům 
evropského dědictví. Návštěvníkům budou zdarma přístupné hrady, zámky, kostely, ale také 
rozhledny, muzea a galerie. Otevřou se i místa, která nebývají běžně přístupná. 
 Dny evropského dědictví nabídnou komentované prohlídky, přednášky či tvořivé dílny, kola k 
zapůjčení i soutěže s vůní kávy. Kromě prohlídek památek budou moci zájemci mimo jiné doslova 
nahlédnout za oponu Východočeského divadla v Pardubicích. 
 „Novinkou letošního ročníku jsou komentované prohlídky zrekonstruované sokolovny a 
zpřístupnění kostela sv. Jiljí v Pardubičkách, který je spolu s klášterem cyriaků jmenován již v první 
písemné zmínce o Pardubicích z roku 1295. Sedmisté výročí narození Karla IV. připomene přednáška 
historika Františka Šebka v kostele Zvěstování Panny Marie na téma Pardubice v dobách Karla IV. a 
jeho návštěva v Pardubicích roku 1363,“ řekla Jana Fiedlerová z oddělení kultury pardubického 
magistrátu. 
 Přímo v Pardubicích bude letos zpřístupněno rekordních 19 objektů. V předstihu, už zítra, 
odhalí návštěvníkům své zákulisí městské divadlo. „Připravili jsme velký návštěvní den, jenž od 13 a 
15 hodin nabídne nejen tradiční prohlídku zákulisí divadla, výrobních dílen či zázemí Malé scény ve 
dvoře, ale jako bonus představí i jednotlivé divadelní profese,“ uvedl mluvčí divadla Radek Smetana. 
Skupinky návštěvníků budou početně omezené, vstupenky je možné za 40 korun zakoupit v 
předprodeji za divadlem, on-line na webových stránkách divadla http://www.vcd.cz či přímo na místě 
před prohlídkami. „Tam však hrozí riziko, že skupiny mohou být plně obsazené,“ řekl Smetana. 
 V neděli bude otevřena pardubická radnice, Zelená brána, řada kostelů, zámek, židovský 
hřbitov a řada dalších památek. Navštívit bude možné i Zámeček - tedy takzvanou Larischovu vilu, 
katakomby kostela Zvěstování Panny Marie či zvonici u kostela sv. Bartoloměje. Východočeská 
galerie v Pardubicích a Galerie města Pardubic s Národním památkovým ústavem dále připravily 
výtvarné dílny. 
„Stejně jako loni se mohou zájemci rozjet za památkami na růžových rekolech nebo koloběžkách, 
které si mohu bezplatně zapůjčit v infopointech před nádražím či u informačního centra u Zelené 
brány. A ani letos nechybí soutěž. Pro prvních 60 návštěvníků akce, kteří nasbírají minimálně 10 
razítek do hrací karty, bude pod Zelenou bránou připravena káva zdarma,“ uvedla Fiedlerová. 
Hrací karta je součástí programové skládačky letošních Dnů evropského dědictví, v nichž zájemci 
najdou i bližší informace o akci a přesný program. Budou k dispozici v Turistickém informačním centru 
či na zpřístupněných památkách. 
 Ke Dnům evropského dědictví se připojí také Univerzita Pardubice. „V neděli mohou 
návštěvníci zavítat do historické budovy univerzity v centru města na náměstí Československých 
legií, a to na 10. nebo 11. hodinu na komentovanou prohlídku nejstaršího objektu univerzity, 
přiléhající fakulty elektrotechniky a informatiky a Centra materiálů a nanotechnologií,“ řekla mluvčí 
univerzity Valerie Wágnerová. 
 Zájemci si budou moci mimořádně prohlédnout také baštu městského opevnění v Moravské 
Třebové, areál hřbitovního kostela Zvěstování Panny Marie v Heřmanově Městci nebo bývalou 
barokní sýpku v Jevíčku na Svitavsku. Navštívit bude možné i latinskou školu v Moravské Třebové. 
Speciální prohlídky s průvodcem čekají návštěvníky v historickém hřebčíně v Heřmanově Městci. 
 K polozapomenuté, ačkoli výjimečné technické památce se řadí rumpálová studna v Maříně s 
úctyhodnou hloubkou 68,5 metrů. Nahlédnout do jedné z nejhlubších studní u nás mohou zájemci v 
sobotu a neděli od 13 do 16 hodin. K zajímavé komentované prohlídce zve Lenka Bojanovská, která 
se svým manželem před lety iniciovala opravu technické památky. „Rumpál je plně funkční a jde o 
jediný kus, který lze v České republice vidět volně ve vesnici,“ uvedla Lenka Bojanovská. 
 
Foto popis| Zámeček V Pardubicích se mohou návštěvníci vydat do jinak nepřístupné Larischovy vily 
zvané také Zámeček. 
Foto autor| Foto: archiv MAFRA 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 
 
 

http://www.vcd.cz/

	1
	3

